
 

CITTÀ DI REGGIO CALABRIA 
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E SPORT 

 

 
 

ATTUAZIONE DISPOSIZIONE SINDACALE N. 12 DEL 28.05.2020 
RIAPERTURA MERCATI RIONALI 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI il D.L. 23.02.2020, n. 6 e il D.L. 25.03.2020, n. 19 recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio Ministri "Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020, 
n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19"; 

VISTO l’art. 1 lett. z del DPCM del 26.04.2020 che recita “sono sospese le attività commerciali al dettaglio, 
fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate nell'allegato 1, sia 
nell’ambito degli esercizi commerciali di vicinato, sia nell’ambito della media e grande distribuzione, anche ricompresi 
nei centri commerciali, purchè sia consentito l'accesso alle sole predette attività. Sono chiusi, indipendentemente dalla 
tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari. Restano aperte le 
edicole, i tabaccai, le farmacie, le parafarmacie. Deve essere in ogni caso garantita la distanza di sicurezza 
interpersonale di un metro”; 

VISTO il DPCM del 17.05.2020, con il quale sono state varate le disposizioni attuative del D.L. n. 33 del 
16 maggio, entrando nel vivo della fase 2 e consentendo di poter sbloccare attività rimaste ancora 
sospese, nel rispetto delle misure previste per prevenire e ridurre il rischio di contagio da virus Covid 19 

VISTO l’allegato A all’ordinanza n. 43 del 17 maggio 2020, adottata dal Presidente della Regione 
Calabria, recante le “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive” che prevede, tra l’altro, 
specifiche misure da osservarsi per il commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere e 
mercatini degli hobbisti), demandando ai Comuni di regolamentare la gestione degli stessi, individuando 
le misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia di Covid-19, 
assicurando il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020 e 
tenendo in considerazione la loro localizzazione, le caratteristiche degli specifici contesti urbani, logistici 
e ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al fine di evitare assembramenti ed assicurare il 
distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area mercatale. 

PRESO ATTO CHE: 

- con l’ordinanza sindacale n. 18 del 10.03.2020 è stata disposta la chiusura dei mercati rionali di 
Archi, Pellaro, Tito Minniti, Catona, Botteghelle, Gallico, P.zza del Popolo, Box dei fiori, 
posteggi fuori mercato, mercato ittico, mercato di Via Filippini, Largo Piazzale Lido;  

- con l’ordinanza sindacale n. 45 del 04.05.2020 è stata disposta, a partire dal 06.04.2020, l’apertura 
dei mercati rionali limitatamente alle attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, 
limitatamente agli operatori commerciali in regola con il pagamento della Tosap 2019; 

- con disposizione Sindacale n. 12 del 28.05.2020 “Riapertura mercati rionali”, è stata disposta la 
graduale riapertura dei mercati, previa attuazione, da parte dei settori competenti e della Società 
in house dell’Ente, di alcuni adempimenti finalizzati a garantire lo svolgimento delle attività 
mercatali in sicurezza; 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
.
0
1
0
7
4
4
1
.
U



- delle risultanze dei tavoli di concertazione tra l’Amministrazione Comunale e le rappresentanze di 
categorie -  tenutisi il 28 maggio, l’08 e il 09 giugno 2020 - durante i quali le parti hanno evidenziato 
la necessità di “ripartenza” e le criticità da superare; 

- la Società Castore, su incarico dell’Ente, ha provveduto ad effettuare, presso il mercato rionale 
“Piazza del Popolo” e “Tito Minniti”, il tracciamento a terra dei posteggi secondo le disposizioni 
contenute nelle “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive” e che il Dirigente del 
Settore competente, con provvedimento prot. n. 100875 del 12.06.2020, ha autorizzato gli operatori 
commerciali, con decorrenza 13.06.2020, a prestare la propria attività presso i citati mercati 
disponendosi secondo la nuova numerazione assegnata; 

VISTA la planimetria del Mercato Botteghelle, redatta da tecnico incaricato dell’Amministrazione 
comunale, secondo le nuove disposizioni normative; 

VISTE le risultanze contabili effettuate dalla società Hermes, trasmesse con nota prot. n. 102714 del 
16.06.2020;  

VISTA l’ordinanza sindacale n. 68 del 18.06.2020 con la quale, nelle more del completamento del 
tracciamento a terra dei posteggi da parte della Società in House dell’Ente, ha autorizzato per motivi 
di ordine pubblico lo svolgimento delle attività mercatali, presso il Piazzale Botteghelle, venerdì 19 
giugno 2020; 

PRESO ATTO: 

- di talune modifiche che, in fase esecutiva, si sono rese necessarie, rispetto a quanto indicato sulla 
planimetria pubblicata con l’ordinanza sindacale n. 68 del 18.06.2020; 

- che la Società Castore, su incarico dell’Ente, ha provveduto ad effettuare anche presso il mercato 
rionale del piazzale “Botteghelle”, il tracciamento a terra dei posteggi secondo le disposizioni 
contenute nelle “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive”; 

- delle ulteriori risultanze contabili trasmesse dalla società Hermes con le note prot. n. 104540 del 
19.06.2020 e prot. n. 107226 del 25.06.2020; 

- dell’elenco, redatto dal responsabile del Servizio “Attività Mercatali” a seguito di approfondita 
attività istruttoria, relativo agli operatori che potranno svolgere l’attività presso il mercato di 
“Botteghelle” aggiornato alla luce delle ulteriori risultanze contabili (Allegato 1); 

RITENUTO, di poter procedere nel merito;  

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

AVVISA 

che, in attuazione alla disposizione sindacale n. 12 del 28.05.2020, a decorrere dal 26.06.2020, gli 
operatori commerciali, di cui all’allegato elenco (allegato 1), potranno prestare la propria attività 
presso il mercato “Botteghelle”. 

DISPONE 

- che ciascun operatore commerciale si disponga secondo le indicazioni riportate nell’allegata 
planimetria (Allegato 2) che fa parte integrante del presente atto;  

- che ciascun operatore commerciale garantisca: 

 la pulizia e igienizzazione delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di vendita;  

 l’utilizzo di mascherine (anche da parte dell’utenza), l’uso dei guanti può essere sostituito da 
una igienizzazione frequente delle mani; 

 la messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani (in particolare, 
accanto ai sistemi di pagamento); 

 la messa a disposizione della clientela di guanti “usa e getta” per l’attività di acquisto (con 
particolare riferimento all’acquisto di alimenti/bevande e abbigliamento);  

 il rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche 
nelle operazioni di carico e scarico;  

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
.
0
1
0
7
4
4
1
.
U



 l’adozione di misure idonee per il mantenimento del distanziamento sociale per evitare 
assembramenti; 

 l’adozione di modalità di vendita, sotto l’aspetto igienico sanitario, conformi alla normativa 
vigente in materia; 

 il rispetto delle disposizioni per la raccolta differenziata e il conferimento dei rifiuti stabilite 
dall’Amministrazione comunale; 

 la completa pulizia dello spazio occupato dal proprio posteggio e della zona circostante di 
pertinenza; 

 l’osservanza delle norme di sicurezza emanate in relazione ed ai sensi delle leggi e dei 
regolamenti in materia di prevenzione dei rischi sui luoghi di lavoro, in particolare il D. Lgs. 
81/2008. 

TRASMETTE 

il presente provvedimento: 

 al Sindaco 

 ai Dirigenti del Settore “Ambiente” e dell’UPI “Ammodernamento Rete idrica Fognaria e sistemi 
manutentivi” per gli adempimenti di competenza; 

 al Comandante della Polizia Municipale per l’attività di controllo; 

 alle associazioni di categoria; 

 alla rete civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

 all’albo pretorio. 

 
IL DIRIGENTE  

   Dott.ssa Loredana Pace 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/93) 

 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
.
0
1
0
7
4
4
1
.
U


